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Jeg må på baggrund af de foreliggende bud- 
getter konstatere, at det var SF og ikke regerin- 
gen, der tog fejl. Det var SF og ikke regeringen, 
der opbyggede underlige luftkasteller, da man 
beskyldte kommuner og amter for de mest mas- 
sive nedskæringer i 20 år. 

Aftalerne om de kommunale udgifter i både 
kommuner og amter i 2003 er overholdt, og res- 
sourcerne er prioriteret de centrale områder, 
hvor det er regeringens opfattelse, at der skal 
prioriteres. 

Kl. 12.10 
Med disse budgetter vil der i 2003 fortsat ske 

en udbygning på de områder, hvor det er nød- 
vendigt, samtidig med at den samlede danske 
økonomi holder sig på sporet. 

Det er jo også de budgettal, der er årsag til, at 
vi kan se, at der kommer en stigende beskæfti- 
gelse i kommuner og amter ikke bare her i 2002, 
men også i 2003. 

Så er der grund til endnu en gang at sige tak 
til Kommunernes Landsforenings formandskab, 
for et meget stort arbejde med at få enderne til at 
nå sammen for at efterleve den aftale, som Kom- 
munernes Landsforening indgik med regerin- 
gen. 

Der er også en tak til Amtsrådsforeningens 
bestyrelse for det arbejde, som de har udført, og 
det er selvfølgelig beklageligt, den beklagelse 
deler vi med Amtsrådsforeningens bestyrelse, 
at det ikke er lykkedes for amterne under ét at 
overholde den aftale, som var indgået med rege- 
ringen. 

Forhandling 

Aage Frandsen (SF): 
Uanset at finansministeren forsøger at bagatelli- 
sere, at der er store problemer med kommuner- 
nes og amtskommunernes økonomi, så er det i 
virkeligheden tilfældet mange steder. Ikke så- 
dan at forstå, at det er alle kommuner og alle 
amtskommuner, der har økonomiske problemer, 
men en række amtskommuner og kommuner 
har det. 

Så kan man selvfølgelig godt sige, hvis man 
tager et gennemsnit, at det går godt, men de 
gennemsnitstal, som finansministeren refererer 
til, giver også et mere nuanceret billede end det, 
finansministeren giver udtryk for. 

Ikke mindst Ribe Amt, Storstrøms Amt og 
Vestsjællands Amt er som amtskommuner me- 
get hårdt ramt -  en række øvrige amtskommu- 

ner er også pressede. Hvis vi ser lidt længere 
frem end netop til 2003 og til 2004, er der ingen 
tvivl om, at endnu flere amtskommuner vil blive 
hårdt ramt, og det er også derfor, vi ser, at en 
række amtskommuner er inde i overvejelser om 
at lukke sygehuse og/eller sygehusafdelinger. 

Grunden til det er jo, at der er tale om en be- 
skeden vækst i sygehusudgifterne for 2002-2003 
i forhold til de tidligere år, og tilsvarende vil det 
være i 2004. Det skyldes bl.a., at de 1,5 mia. kr. 
var en engangspulje, hvoraf jo så en del -  godt 
og vel 1 mia. kr. -  er anvendt hidtil. 

Ventelisterne er, hvor der i øvrigt ellers er ga- 
ranti, stort set uændrede. På en række områder 
inden for sygehusområdet ser det endda værre 
ud, f.eks. inden for det medicinske område og 
inden for psykiatrien. 

På børneområdet er det helt tydeligt, at der er 
tale om nedskæringer. Det kan i nogle tilfælde 
også skyldes, at børnetallet er faldende, men det 
kan i hvert fald ikke forklare det hele, og derfor 
er det også helt klart, at der er en række nedskæ- 
ringer. Der er tale om dårlige normeringer, der 
er lukning af institutioner, der er øget forældre- 
betaling, der er kortere åbningstider og tvangs- 
ferier, og det afspejler jo selvfølgelig, at man i 
kommunerne.har været nødt til at skære ned for 
at få det til at hænge sammen. 

Så kommer det sociale område, som man fra 
regeringens side prøver på at fremstille som et 
område, hvor der ingen problemer er, hvor der 
tværtimod er tale om vækst. Tal er jo taknemli- 
ge. Når man tager de tal, som Indenrigsministe- 
riet i dag i hvert fald har kunnet offentliggøre, er 
der tale om, at man sammenligner nogle bud- 
gettal for 2002 i forhold til 2003 og ikke de fakti- 
ske udgifter for 2002. Så hvis man tager højde 
for det, er der ikke tale om vækst. 

Ser man på amtskommunernes økonomi på 
det område her, er der heller ikke noget, der ty- 
der på, at der er tale om vækst. Så når Venstres 
ordfører, hr. Kristian Jensen, i dag mener, at man 
på det her område allerede skulle være i en fø- 
rerposition med. 6-0, så må man nok sige, at det 
er i hvert fald ikke inden for tennissporten, for 
så ville kampen jo være slut. Det må være inden 
for en anden idrætsgren, hvor man har mulig- 
hed for senere at bevise, at det ikke passer. 

På en række andre områder -  også på folke- 
skoleområdet -  som ellers alle partier siger at 
man prioriterer højt, kan man konstatere, at man 
i en række kommuner har øget klassekvotien- 
ten, man har sænket det ugentlige timetal, og 
det vil sige, at samtidig med at man prøver at få 


